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ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   XÃ HOẰNG CÁT                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

              

Số:   109 /BC-UBND                           Hoằng Cát, ngày 24 tháng 6  năm 2019      

 

BÁO CÁO SƠ KẾT 

Công tác Thi đua – Khen thƣởng 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019 

 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2019, 

Cấp ủy, Chính quyền xã Hoằng Cát đã tập trung chỉ đạo nhân dân trong xã thi đua 

sản xuất để lập nhiều thành tích trong năm 2019, lấy công tác thi đua khen thưởng 

làm tiền đề và động lực thúc đẩy trong việc hoàn thành nhiệm vụ, nâng cao trách 

nhiệm và ý thức công tác để hoàn thành các mục tiêu phát triển Kinh tế xã hội – Quốc 

phòng anh ninh.   

 

Phần thứ nhất: 

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI ĐUA – KHEN THƢỞNG 

 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019 

  

 I. CÔNG TÁC THI ĐUA. 

Thực hiện lời dạy của Bác Hồ “ Thi đua yêu nước, yêu nước thì phải thi đua, 

những người thi đua là những người yêu nước nhất”, “ Cùng nhau đẩy mạnh thi đua 

yêu nước thì khó khăn gì cũng khắc phục được, nhiệm vụ gì cũng hoàn thành tốt nhất, 

quán triệt và thực hiện nghiêm Luật số 39/2013/QH13 ngày 16 tháng 11 năm 2013 

của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng, có hiệu lực 

kể từ ngày 01 tháng 6 năm 2014. Và các nghị định của chính phủ về công tác thi đua 

khen thưởng, trong những năm qua cụm thi đua khen thưởng số 2 luôn chú trọng lãnh 

đạo và tổ chức triển khai tốt công tác thi đua, khen thưởng trong cụm, các phong trào 

thi đua gắn với yêu cầu nhiệm vụ công tác trọng tâm phương hướng nhiệm vụ phát 

triển kinh tế xã hội thu hút được sự hưởng ứng tích cực, tự giác của cán bộ và nhân 

dân tham gia 

 Trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai tốt công tác thi đua, khen thưởng 

hàng năm cụm đều có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể về mục tiêu, nội dung thi 

đua, ký cam kết đăng ký thi đua. 

Cụm thi đua tiếp tục ban hành quy chế, kế hoạch, quy định hoàn thiện hệ thống 

văn bản về công tác thi đua, khen thưởng với phương châm giữ vững kỷ cương - 

Tăng cường trách nhiệm - Chủ động sáng tạo - Đoàn kết, hợp tác; quyết tâm phấn đấu 

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ về kinh tế - xã hội – an ninh quốc phòng, đấu tranh 
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phòng, chống tham nhũng, xây dựng đội ngũ cán bộ có trình độ năng lực, trong sạch, 

vững mạnh” đáp ứng với tình hình mới hiện nay.  

 Hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 88 năm ngày thành 

lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2017); Kỷ niệm 61 năm lần đầu tiên 

Bác Hồ về thaăm thanh Hóa( 20/02/1947-20/02/2017)’ 43 năm ngày giải phóng Miền 

Nam, thống nhất đất nước ( 30/4/1975 – 30/4/2017 ) kỷ niệm 128 năm ngày sinh của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh, kỷ niệm 64 năm ngày chiến thắng điện biên phủ (7/5/1954 – 

7/5/2017); … phấn đấu hoàn thành các mục tiêu kinh tế xã hội – quốc phòng an ninh 

năm 2019. Để tuyên truyền triển khai, thực hiện có hiệu quả cụ thể qua các phong 

trào thi đua chủ yếu của các đơn vị trong cụm được thể hiện cụ thể như: 

- Phong trào thi đua “ Chung sức xây dựng nông thôn mới” 

- Phong trào thi đua”Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, đưa cây trồng có 

giá trị kinh tế cao vào trong sản xuất”. 

-Phong trào “lao động giỏi, lao động sang tạo”, “phát huy sáng kiến cải tiến kỹ 

thuật”, “năng xuất, chất lượng, hiệu quả”. 

- Phong trào thi đua “ dạy tốt, học tốt”; “xây dựng trường học thân thiện, học 

sinh tích cực”; “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; Phong 

trào “khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”;  

-Phong trào “ Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; xây dựng gia đình văn hóa, 

làng văn hóa, cơ quan văn hóa”; thực hiện nếp sống văn minh  gắn với thi đua: “ xây 

dựng Công dân kiểu mẫu, gia đình kiểu mẫu, Làng, thôn kiểu mẫu, Tổ dân phố kiểu 

mẫu, Cơ quan, đơn vị kiểu mẫu, Doanh nghiệp kiểu mẫu, xã kiểu mẫu”. 

-Phong trào”luyện tập thể dục, thể thao theo gương Bác Hồ vĩ đại”. 

- Phong trào thực hiện lời dạy của Bác Hồ “thầy thuốc như mẹ hiền”  và 12 

điều y đức trong việc khám chữa bệnh cho nhân dân do Bộ trưởng Bộ y tế phát động. 

- Phong trào “ Vì an ninh tổ quốc”; thi đua “học tập  và thực hiện 6 điều Bác 

Hồ dạy”;…….. 

- Phong trào” toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư; “Ông 

bà cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”; cuộc vận động”Ngày vì người nghèo” của 

Ủy ban MTTQ. 

-Phong trào “lao động giỏi, lao động sáng tạo”; “giỏi việc nước đảm việc nhà” 

của Liên đoàn lao động huyện. 

-Phong trào “phụ nữ giúp nhau làm kinh tế gia đình”, bảo vệ bà mẹ trẻ em, xây 

dựng gia đình hành phúc” cảu Hội liên hiệp phụ nữ. 

-Phong trào”Nghìn việc tốt”; phong trào “Thanh niên lập than lập nghiệp” của 

đoàn thanh niên. 

-Phong trào “Phát huy truyền thống anh bộ đội Cụ Hồ” của Hội Cựu chiến 

Binh. 

-Phong trào”hộ gia đình nông dân thi đua SXKD giỏi, đoàn kết giúp nhau xóa 

đói giảm nghèo, làm giàu chính đáng” của hội nông dân. 

- Phong trào: xây dựng đảng, chính quyền, các đoàn thể trong sạch vững mạnh, 

nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính, các giải 
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pháp xây dựng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức và đào tạo nguồn nhân lực cho 

các đơn vị. 

Đặc biệt phát động phong trào thi đua “ chung sức xây dựng nông thôn mới” và 

phát triển kinh tế nông nghiệp gắn với thi đua xây dựng làng xã trở thành tiên tiến 

kiểu mẫu. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về 

phong cách quần chúng gương mẫu, nêu cao tinh thần trách nhiệm của người cán bộ, 

đảng viên và nhiều phong trào thi đua thiết thực khác đã được các xã, các đoàn thể, 

các tổ chức hội trong cụm tổ chức phát động. 

 II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC. 

1. Tổng giá trị sản xuất ước đạt: 122 tỷ 919  triệu đồng = 49% KH = 133 % so với 

CK  

Trong đó: 

- Giá trị sản xuất NL -TS:      28.271  triệu đồng = 51,4% KH = 124 % so với 

CK 

- Giá trị sản xuất CN -XD:   47.938  triệu đồng = 46 %KH       = 128 % sovới 

CK    

          - Giá trị sản xuất DV-TM:    46.710  triệu  đồng= 52 %KH      =  144  % sovới 

CK 

2. Tốc độ tăng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm 2019 ước đạt 18,5 %; 

3.  Cơ cấu kinh tế:    + Nông - Lâm - Thuỷ sản       23 % 

      + Công nghiệp-Xây dựng       39 % 

    +  Dịch vụ thương mại:           38% 

4. Thu nhập BQ đầu người 6 tháng đầu năm đạt: 22.735 triệu đồng = 50,5%KH = 

105% so với CK 

5.Giá trị 1 ha canh tác 6 tháng đầu năm đạt: 60 triệu đồng = 52 %KH = 104% CK  

6. Sản lượng lương thực có hạt đạt: 1375 tấn = 47,4 % KH = 87 % so với CK 

6. Tổng Diện tích gieo trồng : 281 ha = 52% KH huyện giao 

7. Diện tích thủy sản 15,3ha = 109%KH huyện giao 

 

8. Tổng đàn gia súc, gia cầm : 5137con = 35% KH huyện giao 

9. Tổng đàn trâu bò :125 con = 57% KH huyện giao 

10.Tổng đàn lợn : 220con = 33% KH huyện giao 

11. Tổng thu ngân sách xã đạt: 10 tỷ 979 triệu đồng . 

12. Tổng chi ngân sách:             9  tỷ 895 triệu đồng . 

13. Tỷ lệ hộ nghèo:  49 hộ = 3,1 % (giảm 1,1% so với năm 2019) 

14. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 0,57 %, số người sinh con thứ 3 là 7 / 42 trẻ em 

sinh ra. 

15. Tổng số hộ có mặt tại xã 1664 hộ = 5608 khẩu ( số liệu Tổng điều tra Dân số và 

nhà ở năm 2019) 

16. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm  y tế  6 tháng đầu năm  trong toàn xã: đạt  85,3 % 

17. Được bỏ phiếu thẩm định  xã đạt chuẩn NTM  

18. Giao đủ chỉ tiêu tuyển quân 2019: 5 thanh niên 

19. Giữ vững thôn đạt chuẩn về ANTT: 100 %    
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 * Kết quả cụ thể: 

1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản:  
- Về trồng trọt:  Mặc dù 6 tháng đầu năm thời tiết diễn biến phức tạp, nắng 

nóng kéo dài đã làm ảnh hưởng lớn đến sản xuất nông nghiệp. Ban nông nghiệp xã đã 

tập trung bám sát vào kế hoạch sản xuất cơ cấu mùa vụ của UBND huyện, thường 

xuyên, kiểm tra đồng ruộng thực tế, có các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu, bệnh 

kịp thời, chỉ đạo HTXDVNN,  khuyến nông viên chủ động, tập trung điều hành nước 

tưới đáp ứng phục vụ sản xuất  cho cây trồng vụ chiêm xuân năng xuất lúa ước đạt 62 

tạ/ ha, ngô 56 tạ/ ha. Diện tích cấy lúa 219ha, giảm 7,4 ha so với cùng kỳ. 

- Chăn nuôi –thú y: 

 Được sự chỉ đạo của UBND xã. Ban thú y phối hợp với MTTQ các đoàn thể 

chính trị xã hội, chi bộ, thôn, tổ chức tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh cho đàn 

gia súc, gia cầm đợt 1/2019. 

UBND ra quyết về thành lập ban chỉ đạo phòng, chống dịch tả lợn châu phi và 

lập 2 chốt kiểm dịch đồng thời chỉ đạo cho cán bộ thú y thường xuyên cập nhật thông 

tin, theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh để kịp thời thông tin, tuyên truyền phổ biến 

rộng rãi đến tất cả những người chăn nuôi, người dân để nắm bắt, hiểu biết về tình 

hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống bệnh và chủ động ngăn chặn bệnh 

DTLCP xâm nhiễm vào địa bàn xã Hoằng Cát. 

Tuyên truyền cho nhân dân tích cực bổ sung con, giống tái đàn gia súc, gia cầm 

sau giết mổ dịp tết: 6 tháng đầu năm duy trì và ổn định đàn gia súc, gia cầm, đàn chó 

mèo. 

2. Công nghiệp – xây dựng: 

UBND xã phối hợp với các đơn vị tư vấn lập hồ sơ thiết kế và tổ chức thi công 

các công trình như xây nhà làm việc các đoàn thể và bộ phận một cửa.  

Tiếp tục duy trì các nghề ở xã như: cơ khí, thợ mộc, xây dựng, góp phần giải 

quyết việc làm cho lao động phổ thông, thu hút trên 400 lao động, đồng thời số lao 

động làm việc tại các khu công nghiệp 678 lao động thu nhập bình quân từ 6- 6,5 

triệu đồng/ tháng.  

Theo KH của UBND huyện năm 2019 giao cho xã 14 lao động đi xuất khẩu 

mới,đến nay mới được 4 lao động đi xuất khẩu mới . 

Năm 2019 UBND huyện giao cho xã Hoằng Cát  thành lập mới 2 doanh nghiệp 

đến nay xã chưa thành lập được doanh nghiệp nào. 

UBND huyện giao cho xã 50% đường điện ánh sáng, 10% vỉa hè. 1,5km 

đường hoa. Đến nay đã trồng được 3km đường hoa, đã khảo sát đường điện sáng, còn 

vỉa hè chưa làm được.  

3. Dịch vụ - thƣơng mại: 

Xuất phát từ nguồn cung, cầu của nhân dân trong xã, dịch vụ thương mại tiếp tục 

phát triển cả về quy mô và số lượng, công tác quản lý nhà nước về dịch vụ kinh doanh 

cũng như chất lượng dịch vụ như ;  phân bón, thuốc trừ sâu, các loại  giống lúa, ngô và  

mặt hàng tiêu dùng khác, kịp thời đáp ứng được nhu cầu của nhân dân trong xã.  

4. Quản lý đất đai – tài nguyên môi trƣờng: 
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6 tháng đầu năm 2019 hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở 

cho 37 hộ gia đình cá nhân,  đã hoàn chỉnh hồ sơ cho 28 hộ gia đình, cá nhân  nộp về 

UBND huyện đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

Phối hợp với đơn vị tư vấn lập  mặt  bằng quy hoạch khu dân cư nông thôn theo kế 

hoạch đấu gia năm 2019 với tổng diện tích quy hoạch 6 ha,   dự kiến đấu giá vào cuối năm 

2019. 

Phối hợp với Hội đồng giải phóng mặt bằng huyện Hoằng Hóa hoàn thành việc giải 

phóng mặt bằng đường Bút Trinh để thi công, đang hoàn thiện hồ sơ giải phóng mặt bằng 

đường Quỳ-Xuyên đề nghị UBND tỉnh thu hồi đất. 

Công tác môi trường từng bước cải thiện, duy trì với công ty môi trường Đức Minh  

thu gom rác thải sinh hoạt ra khỏi địa bàn giảm  ô nhiễm trong khu dân cư.  

 5. Tài chính – tín dụng: 

 Công tác thu, chi ngân sách được quan tâm 6 tháng đầu năm 2019 đảm bảo kế 

hoạch chỉ tiêu thu đề ra. UBND xã đã bám vào dự toán thu ngân sách được HĐND xã 

giao để tổ chức triển khai thực hiện với phương châm thu đúng, thu đủ và nộp kịp 

thời vào ngân sách nhà nước. Đạt được kết quả trên là do sự chỉ đạo sát sao của cấp 

ủy Đảng, chính quyền và sự phối hợp chặt chẽ của MTTQ và các đoàn thể chính trị 

xã hội, đã góp phần tổ chức thực hiện tốt công tác tài chính ngân sách 6 tháng đấu 

năm 2019. Thu ngân sách xã đạt: Tổng thu ngân sách xã đạt: 10 tỷ 979 triệu đồng.  

Tổng chi ngân sách:             9  tỷ 895 triệu đồng . 

6. Công tác xây dựng nông thôn mới: 

Sau 8 năm triển khai thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng NTM với 

rất nhiều khó khăn, thách thức. Tuy nhiên, với sự nỗ lực phấn đấu, quyết tâm 

chính trị cao của cấp ủy đảng, chính quyền và sự đồng thuận trong nhân dân, xã 

Hoằng Cát đã được đoàn thẩm định NTM  tỉnh bỏ phiếu xã Hoằng Cát đạt chuẩn 

NTM. Và đang chờ Quyết định công nhận cảu UBND tỉnh . 

  

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI: 

1. Văn hóa – xã hội: 

 Hệ thống truyền thanh xã đã kịp thời bám sát, tuyên truyền các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước các ngày lễ, ngày kỷ niệm 

của quê hương, đất nước, nhiệm vụ trọng tâm của địa phương như:  Tuyên truyền  

đón xuân vui tết Kỷ Hợi, công tác vệ sinh môi trường, tuyển quân và phòng chống 

thiên tai. Đặc biệt tập trung tuyên về xây dựng nông thôn mới.  6 tháng đầu năm tu 

sữa, khắc phục các tuyến đường dây, cụm loa trên mạng lưới truyền thanh. In phun 

40 băng zôn qua đường, 12 cụm PANO trên trục đường  xã về NTM, 198 tin bài trên 

hệ thống truyền thanh của xã,  cắm hồng kỳ dọc quốc lộ 1A, làm các bảng treo ở nhà 

văn hóa các thôn. 

Xây dựng hồ sơ hướng dẫn các thôn kiện toàn Ban vận động xây dựng Thôn 

văn hóa, phát động nhân dân treo cờ Đảng , Cờ Tổ quốc các ngày Lễ lớn được nhân 

dân đồng tình hưởng ứng tham gia. Duy trì tuyên truyền cho nhân dân tổ chức hoạt 

động giữ vững danh hiệu Làng, thôn, Xã đạt chuẩn Văn Hóa NTM và phấn đấu xây 

dựng xã NTM nâng cao. 
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Hoàn thành cuộc Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 phục vụ yêu cầu phát 

triển kinh tế- xã hội của cấp trên và địa phương. 

2.Giáo dục – đào tạo: 

Hoàn thành năm học 2019 – 2019,  Rà soát đánh giá chất lượng học sinh, quan 

tâm hỗ trợ giúp đỡ học sinh yếu, kém, học sinh nghèo vượt khó, học giỏi, chất lượng 

đã được nâng lên. Đội ngũ giáo viên đạt chuẩn và trên chuẩn, có phẩm chất đạo đức 

trong sáng là tấm gương để học sinh noi theo. Phong trào thi đua dạy tốt, học tốt được 

duy trì thường xuyên, sự phối kết hợp chặt chẽ với nhà trường, hội cha mẹ học sinh, 

hội khuyến học động viên kịp thời những giáo viên và học sinh đạt thành tích cao 

trong giảng dạy và học tập đã tạo được phong trào thi đua trong các nhà trường.Tổng 

số học sinh cả 3 trường 930 học sinh, các nhà trường đã tập trung chỉ đạo đồng bộ các 

giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trên tất cả các cấp học, tỷ lệ học 

sinh đậu vào trường THPT đạt 97% , trường Trung học cơ sở và trường Tiểu học có 

nhiều học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện và cấp tỉnh, 

nhiều giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp Huyện,cấp Tỉnh đặc biệt trường 

tiểu học có 1 giáo viên đạt giải cấp quốc gia cụ thể như: 

      Trường tiểu học : giao lưu CLB môn Toán , Tiếng Viêṭ, Tiếng Anh, cấp huyện 

Khối 4,5 đaṭ 57 giải  

Trường trung học cơ sở: thi học giỏi cấp huyện đạt 21 giải trong đó: 6 giải nhì; , 

6 giải ba, 9 giải  khuyến khích. 

Để kịp thời động viên những giáo viên, học sinh có thành tích xuất sắc trong 

giảng dạy, học tập, tại lễ bế giảng lãnh đạo địa phương, lãnh đạo các nhà trường, đã 

trao giấy khen, phần thưởng cho các giáo viên, học sinh có thành tích trong học tập 

và đạt giải cao trong các kỳ thi học sinh giỏi các cấp. Đặc biệt, trong buổi lễ Tổng kết 

năm học, Anh Đặng Ngọc Hiệp sinh ra và lớn lên ở thôn Nam Thọ hiện đang là giám 

đốc công ty TNHH Lâm Đặng ở quận Thủ Đức -  TPHCM, đã trao 40 suất quà, mỗi 

suất quà trị giá 500 nghìn đồng cho các em học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vượt khó vươn lên học tập tốt trong năm học 2019 – 

2019 (Trong đó, Trường Tiểu học 20 suất quà, Trường THCS 20 suất quà) Tổng trị 

giá 20 triệu đồng. 

 3. Y tế - dân số - KHHGĐ: 
 6 Tháng đầu năm 2019 trạm y tế xã xây dựng kế hoạch chủ động có phương án 

phòng chống  dịch bệnh, vệ sinh môi trường,VS  an toàn thực phẩm, duy trì tốt công 

tác khám, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tổng số người đến 

khám chữa bệnh tại trạm là 3200 lượt người ( cả khám sức khỏe cho người cao tuổi, 

và học sinh 3 nhà trường),  số trẻ uống vitaminA và cân đo 140 trẻ đạt 100 %; tổ chức 

tẩy giun cho trường Tiểu học và mần non, tổ chức truyền thông sức khỏe cho các cụ 

cao tuổi trong toàn xã . 

Dân số:  Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND 

luôn tạo điều kiện để ban dân số hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu trong năm như mở 

các lớp tập huấn về kỹ năng và nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác dân số,  

Ban dân số KHHGĐ đã bám sát chương trình, chính sách, chiến lược về công 

tác dân số của Đảng, Nhà nước, tham mưu lập kế hoạch có hiệu quả trong đó cũng 



7 
 

phải kể đến sự nổ lực của đội ngũ cộng tác viên dân số ở cở sở họ là những người 

trực tiếp thực hiện công việc “ đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để tuyên 

truyền về chính sách dân đến hộ tận gia đình làm giảm thiểu việc sinh con thứ 3.  

4. Lao động - thƣơng binh - xã hội: 

 Mở rộng mạng lưới và nâng cao chất lượng an sinh xã hội  đặc biệt là bảo hiểm 

y tế, trợ giúp xã hội đối với những người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thực hiện 

tốt chính sách đối với người có công. Động viên thăm hỏi kịp thời người có công với 

cách mạng như : mẹ Việt nam anh hùng, gia đình liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, 

những quân nhân nhiễm chất độc da cam v.v..vào các ngày lễ, tết . giải quyết  hồ sơ 

mai táng phí cho các đối tượng, hồ sơ  bảo trợ xã hội cho các đối tượng kịp thời. 

III. QUỐC PHÕNG – AN NINH – TƢ PHÁP: 

1. Quốc phòng: 

Thực hiện có hiệu quả Luật NVQS và nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc,  

nhằm hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân. BCHQS xã tham mưu cho chính quyền tổ chức 

đăng ký độ tuổi 17, quản lý tốt độ tuổi diện SSNN, lực lượng DBĐV... 

Thường xuyên duy trì tốt chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, Trực 

tuần tra canh gác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn 

trước, trong và sau tết, các ngày lễ lớn trong năm 2019. BCHQS xã đã tổ chức cho 

trung đội cơ động, cán bộ thôn đội trưởng, thường xuyên tuần tra canh gác, bám  nắm 

chắc địa bàn đã được phân công cùng lực lượng công an xã giữ vững an ninh trật tự 

đáp ứng yêu cầu; 

Tích cực phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị, xã hội thường xuyên 

kiểm tra, rà soát, bổ sung kịp thời lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, quản lý 

tốt nam thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ, đảm bảo số lượng, chất lượng đúng quy 

định. Quản lý chặt chẽ lực lượng dân quân nòng cốt có mặt tại địa phương  sẵn sàng 

cơ động và làm nhiệm vụ khi cần thiết 

Tham mưu cho Đảng ủy  thực hiện tốt văn bản quản lý công dân SSNN ban 

hành đúng quy định. Đồng thời tổ chức thông báo đến từng công dân sẵn sàng có mặt 

tại địa phương để thực hiện NVQS bảo đảm hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân năm 

2019, đạt kế hoạch huyện giao, có 5 thanh niên lên đường nhập ngũ bảo vệ tổ quốc;  

Chủ động tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền kiện toàn HĐNVQS kiêm 

HĐGDQPAN đúng quy định, điều chỉnh bổ sung quy chế tổ chức hoạt động cho phù 

hợp với thực tế địa phương. Tổ chức nhiệm vụ huấn luyện dân quân đạt yêu cầu so 

với kế hoạch đề ra đảm bảo đúng thời, chương trình nội dung huấn luyện 

Tổ chức hướng dẫn cho  446 đối tượng đã nhận trợ cấp theo quyết  định số 49/ 

2015/ QĐ – TTG. Hoàn thiện hồ sơ và đề nghị lên cấp trên xét duyệt 135 đối tượng 

để chi trả chế độ cho 100 % đối tượng tham gia DCHT của xã trong năm 2019; 

Xây dựng các hạng mục phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2019 

tại Hoằng Khánh 

2. An ninh: Thực hiện kế hoạch công tác năm 2019 ban công an xã nghị quyết 

số 09/ CP về chương trình Quốc gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, triển 

khai kế hoạch số 69/ KH – CAHH về phát triển phong trào toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa trong công an nhân dân với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 
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qua công tác  triển khai  đã giúp cán bộ, CS trong lực lượng công an, các đoàn viên, 

hội viên và nhân dân thấy rõ vị trí, vai trò trách nhiệm trong việc tham gia tuyên 

truyền vận động xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; 

Làm tốt công tác tuần tra, canh gác đảm bảo ANTT trước, trong và sau tết 

nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các hoạt động lễ hội, kỷ niệm 

trong đại của đất nước, không để các tình huống đột xuất bất ngờ, trọng án sảy ra. 

Cùng với BCH quân sự xã lập chốt kiểm dịch Tả lợn châu phi theo Công điện của 

huyện. 

06 tháng đầu năm đã xảy ra : 7 vụ ( giảm 2 vụ so với cùng kỳ năm 2018). Trong 

đó: Đánh nhau 3 vụ, va quệt  giao thông 2 vụ, hút cát trái phép 2 vụ  (=6 thuyền) ban 

công an đã thụ lý hồ sơ và gửi công an cấp trên điều tra làm rõ. 

Thường xuyên kiểm tra công tác quản lý, đăng ký cư trú trên địa bàn, chuyển 

khẩu đi nhập khẩu đến, nhập khai sinh, tách hộ. 

Xác nhận hồ sơ và cấp giấy giới thiệu cho công dân đi làm CCCD và giải quyết 

các thủ tục hành chính khác theo đúng chức năng thẩm quyền được giao; 

2. Tƣ pháp – hộ tịch:   

Thực hiện góp ý, thẩm định 100 % văn bản do UBND xã ban hành đúng quy 

định của pháp luật, giải quyết kịp thời các hồ sơ về hộ tịch, lý lịch tư pháp, nuôi con 

nuôi theo đúng quy định, thực hiện kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, phối hợp 

với công chức địa chính xây dựng xác minh giải quyết các vụ việc kiến nghị của nhân 

dân liên quan đến các lĩnh vực, thường xuyên phối hợp hổ trợ thi hành án huyện 

Hoằng Hóa xác minh, kê biên tài sản theo các bản án, vận động nhân dân chấp hành 

theo các bản án 

 6 tháng đầu năm cấp được 57 trường hợp khai sinh mới cho trẻ ( trong đó nam 

38 trẻ, nữ 19 trẻ ) đăng ký kết hôn được 14 cặp, xác nhận tình trạng hôn nhân 25 

trường hợp, đăng ký khai tử 13 trường hợp, chứng thực từ bản chính sang bản sao 

820 bản. 

 + Công tác tiếp dân và giải quyết đơn, thƣ: 

 Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư  của công dân được thực hiện đúng pháp 

luật.  

  Lãnh đạo xã và các công chức phụ trách trên tất cả các lĩnh vực 6 tháng đầu 

năm đã tiếp 36 lượt người đến đề nghị, kiến nghị bằng miệng và 02 đơn kiến nghị các 

nội dung trên lĩnh vực đất đai, chế độ chính sách, quốc phòng an ninh, văn hóa xã 

hội….Đã trả lời và giải đáp trực tiếp đáp ứng được nguyện vọng của nhân dân trong 

xã. 

Phần thứ hai: 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 

 

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU. 

1. Tổng giá trị sản xuất: 122.669 Triệu đồng 

 Trong đó:   

 - Giá trị SX nông - lâm -TS 28.216 Triệu đồng 

 - Giá trị SX công nghiệp - XD 47.833 Triệu đồng 
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 - Giá trị DV-TM 46.620 Triệu đồng 

2. Tốc độ tăng giá trị sản xuất ước đạt 17,5 % 

3. Sản lượng lương thực có hạt 1525 Tấn 

4. Thu nhập BQ đầu người  22.690 Triệu đồng 

5. Giá trị trên một ha canh tác 55 Triệu đồng 

6. Diện tích gieo trồng còn lại 258 ha 

7. Đàn gia súc, gia cầm, đàn lợn, đàn trâu bò 19000 con 

8. Tỷ lệ hộ nghèo giảm  20 Hộ 

9. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 0,65 % 

10. Tổ chức lễ đón nhận xã NTM    

11. Bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân  86 % trở lên 

12.  Phát triển doanh nghiệp 02 Số DN 

13.  Giữ vững thôn đạt chuẩn về ANTT 100 % 

15 Lắp đặt đường điện ánh 3 Km 

16 Số hộ được cấp GCNQSD đất 28 Hộ 

17 Giải phóng mặt bằng đấu giá đất ở 4 Ha 

18 Xuất khẩu lao động 10 Người 

19 Lao động qua đào tạo 22 Lao động 

 II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ. 

 1. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác thi đua, khen 

thưởng. Thực hiện tốt Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Nghị định số 39/2012/NĐ-

CP ngày 27/4/2012 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số  

42/2010/NĐ-CP của Chính phủ ; Nghị định số 65/2014/NĐ-CP ngày 01/7/2014 của 

Chính phủ ; Chỉ thị số 34/CT-CTW ngày 07/4/2014 về tiếp tục đổi mới công tác thi 

đua, khen thưởng; Quyết định số 4479/2011/QĐ-UBND ngày 30/12/2011 về việc 

ban hành quy định về công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn tỉnh thanh hóa.  

 2. Tiếp tục phát động phong trào sâu rộng trên các lĩnh vực, hướng tới thực 

hiện các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2019. 

 3. Đẩy mạnh phong trào: “Chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, đưa cây trồng có giá trị 

kinh tế cao vào sản xuất; Phong trào lao động giỏi, lao động sáng tạo; Phát huy sáng 

kiến, cải tiến kỹ thuật; Năng suất chất lượng hiệu quả cao; Đổi mới quản lý công 

nghệ, tăng năng suất, chất lượng sản phẩm; Nâng cao hiệu quả và sức cạnh tranh của 

sản phẩm”. 

 4. Làm tốt phong trào: “Xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở, xây dựng gia đình 

văn hoá, thôn, làng văn hoá, thực hiện nếp sống văn minh gắn với thi đua: Xây dựng 

công dân kiểu mẫu, gia đình kiểu mẫu, làng thôn kiểu mẫu, cơ quan kiểu mẫu”. 

 5. Thực hiện tốt phong trào theo lời dạy của Bác Hồ “Thầy thuốc như mẹ hiền” 

và 12 điều Y đức do Bộ y tế phát động. 

 6.Thực hiện nghiêm túc Phong trào “Vì an ninh Tổ quốc, thi đua học tập và 

thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy; Phong trào xiết chặt kỷ cương, tăng cường nghiệp vụ; 

Diễn đàn công an lắng nghe ý kiến nhân dân” 
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 7. Xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức Đảng, Chính quyền, MTTQ và các 

đoàn thể trong sạch vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước, 

đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước. 

 8. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập vè làm theo tấm gương đạo đức 

Hồ Chí Minh”. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, tư 

tưởng Hồ Chí Minh về thi đua cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã, nhằm 

nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm, tác dụng của phong trào thi đua yeu nước 

trong giai đoạn hiện nay. Biến nhận thức thành hành động cụ thể, tạo động lực mạnh 

mẽ thúc đẩy kinh tế của địa phương phát triển. 

 9. Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể chính trị, dưới sự lãnh đạo của 

Đảng, sự điều hành của Chính quyền chủ động, tích cực tổ chức nhiều phong trào thi 

đua yêu nước nhằm động viên nhân dân ra sức thi đua với tinh thần “Đoàn kết, đồng 

thuận cao, thi đua giỏi, về đích sớm” góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu về  

phát triển Kinh tế xã hội – Quốc phòng an ninh theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã 

nhiệm kỳ 2015 – 2020 đã đề ra./. 

 
   Nơi nhận: 

- Ban thi đua khen thưởng huyện (B/c); 

- Cụm TĐKT số 2 (B/c); 

- Đảng ủy – HĐND (B/c); 

- MTTQ – Các đoàn thể; 

- Lưu: VP. 

 

                           CHỦ TỊCH 

  

                           

 

 

                    Lê Thanh Hào 
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